Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1
           Rua São João, 290, Bairro: Centro – Lagoa Santa MG

           CEP 33.230-103, Fone: (31) 3688 1300

DECRETO Nº 5.579, DE 06 DE MAIO DE 2025.

Altera a redação do Decreto municipal nº 5.511,

de 10 de março de 2025 e dá outras

providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso e gozo das atribuições

legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e o art. 5º do Decreto-Lei Federal

nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e visando à consecução do melhor interesse público;

DECRETA:

 Art. 1º Fica alterada a redação da ementa do Decreto municipal nº 5.511, de 10 de

março de 2025, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área

descrita neste Decreto, com o objetivo de instalação de cozinha e

refeitório da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.”

 Art. 2º Fica alterada redação do art. 2º, do Decreto municipal nº 5.511, de 2025,

passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A desapropriação de que trata o art. 1º deste Decreto destina-

se a instalação de cozinha e de refeitório para atendimento de alunos

da Rede Municipal de Ensino no contraturno escolar.”

Art. 3º O Anexo I - Memorial Descritivo da Área, do Decreto municipal nº 5.511, de

2025 passa a vigorar com a redação constante no Anexo Único deste Decreto.

Art. 4º Permanecem inalterados os demais dispositivos do Decreto municipal nº 5.511,

de 2025.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 06 de maio de 2025.

BRENO SALOMÃO GOMES

 Prefeito Municipal

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Decreto-Lei/Del3365compilado.htm#:~:text=Disp%C3%B5e%20sobre%20desapropria%C3%A7%C3%B5es%20por%20utilidade%20p%C3%BAblica.&text=Art.,-1o%20A&text=%C2%A7%201o%20A%20desapropria%C3%A7%C3%A3o,patrimonial%20do%20propriet%C3%A1rio%20do%20solo.

            Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2
           Rua São João, 290, Bairro: Centro – Lagoa Santa MG

           CEP 33.230-103, Fone: (31) 3688 1300

ANEXO ÚNICO

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO DA ÁREA

1 - Título: Decreto de Utilidade Pública

2 - Finalidade: Instalação de cozinha e refeitório para atendimento de alunos da Rede

Municipal de Ensino

3 - Interessado: Município de Lagoa Santa

4 - Proprietário: Desconhecido

5 - Localização: Rua José Viana de Matos, s/n

6 - Área: 2.205,1 m²

7 - Perímetro: 192,78m

8 - Método do Levantamento: Levantamento Planimétrico efetuado pelo método

“caminhamento” com irradiação dos pontos intra e extra-poligonal.

9 - Descrição: gleba

A referida gleba está Georreferenciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com

coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2000, referentes

ao meridiano central 45°00' cuja descrição se inicia no vértice P1 de coordenada Este (X)

616.703,70 m e Norte (Y) 7.829.519,31 m, assinalado em planta anexa como segue: do vértice

P1 segue até o vértice P2, de coordenada U T M E= 616.721,82 m e N= 7.829.508,86 m, no

azimute de 119°58'25", na extensão de 20,92 m; Do vértice P2 segue até o vértice P3, de

coordenada U T M E= 616.716,86 m e N= 7.829.494,62 m, no azimute de 199°12'26", na

extensão de 15,08 m; Do vértice P3 segue até o vértice P4, de coordenada U T M E=

616.712,93 m e N= 7.829.485,06 m, no azimute de 202°20'12", na extensão de 10,34 m; Do

vértice P4 segue até o vértice P5, de coordenada U T M E= 616.709,43 m e N= 7.829.477,82

m, no azimute de 205°46'29", na extensão de 8,04 m; Do vértice P5 segue até o vértice P6, de

coordenada U T M E= 616.706,03 m e N= 7.829.471,15 m, no azimute de 207°02'57", na

extensão de 7,49 m; Do vértice P6 segue até o vértice P7, de coordenada U T M E=

616.694,50 m e N= 7.829.456,74 m, no azimute de 218°39'31", na extensão de 18,45 m; Do

vértice P7 segue até o vértice P8, de coordenada U T M E= 616.682,08 m e N= 7.829.450,32

m, no azimute de 242°40'39", na extensão de 13,98 m; Do vértice P8 segue até o vértice P9,

de coordenada U T M E= 616.678,65 m e N= 7.829.468,61 m, no azimute de 349°22'25", na

extensão de 18,60 m; Do vértice P9 segue até o vértice P10, de coordenada U T M E=

616.673,19 m e N= 7.829.493,85 m, no azimute de 347°48'18", na extensão de 25,83 m; Do

vértice P10 segue até o vértice P11, de coordenada U T M E= 616.669,28 m e N=

7.829.512,38 m, no azimute de 348°05'33", na extensão de 18,94 m; Do vértice P11 segue até

            Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3
           Rua São João, 290, Bairro: Centro – Lagoa Santa MG

           CEP 33.230-103, Fone: (31) 3688 1300

o vértice P12, de coordenada U T M E= 616.699,91 m e N= 7.829.518,51 m, no azimute de

78°41'37", na extensão de 31,24 m; finalmente do vértice P12 segue até o vértice P1, (início

da descrição), no azimute de 77°57'44", na extensão de 3,87 m, fechando assim o polígono

acima descrito, abrangendo uma área de 2.205,17 m² e um perímetro de 192,78 m.

10 - Confrontações:

Do vértice P1 ao vértice P2 limita-se por divisa com, confrontando com confrontante

desconhecido; Do vértice P2 ao vértice P6 limita-se por divisa, confrontando com imóvel

matrícula 45.042; Do vértice P6 ao vértice P7 limita-se por divisa com, confrontando com

imóvel matrícula 32.232; Do vértice P7 ao vértice P8 limita-se por divisa com, confrontando

com imóvel matrícula 45.042; Do vértice P8 ao vértice P11 limita-se por divisa, confrontando

com Rua José Viana de Matos; Finalmente do vértice P11 ao vértice P1 limita-se por divisa,

confrontando com confrontante desconhecido.